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Annotations
Introduction and purpose of the study. The article is devoted to improving the system of long-term training 

of athletes in sports. After all, there is a need to assess the effectiveness of the direction of the system, even qualita-
tively built, like football in Germany, but focused solely on taking into account the individual qualities of an athlete. 
The hypothesis lies in the scientific prediction of the possibility of significantly improving the quality of multi-year 
sports training by contributing to the formation of an athlete as a sports subject.

Objective: to determine the general direction of the long-term process of sports training, using the potential of 
an athlete, mainly as a person capable of managing their own development.

Material and methods. The methods of theoretical research were used: the study of literature and materials 
from the Internet, abstraction, analysis and synthesis, induction and deduction, idealization and generalization.

Results. The article proved that since the end of the 1990s, the theory of sports has been a widespread errone-
ous understanding that in the course of many years of preparation, relations in the trainer-athlete system are only 
subject-objective in nature. This means that success and failure in competitions depend almost exclusively on the 
coach. In fact, this is not true, because the athlete himself during the acquisition of skill, acts as a subject who in-
creasingly determines the result of the competition. The article is devoted to the justification of improving the qual-
ity of the system of training athletes in the direction of ensuring their personal development. The macro-pedagogical 
approach to the reform of sports in Ukraine and the socio-psychological mechanism of its implementation were 
used. The possibility of a significant improvement in the quality of many years of sports training in sports through 
the promotion of the development of sports activities of the athlete’s face has been outlined. The general orientation 
of the long-term process of sports training is determined using personal potential to manage the development of the 
athlete’s personality.

Keywords: sports training, a subject of sports activity, personal development, personal potential, sports reform, 
macro-pedagogical approach.

Анотація
Вступ і мета дослідження. Стаття присвячена вдосконаленню системи багаторічної підготовки спортс-

менів у видах спорту. Адже існує потреба оцінки ефективності спрямування системи, навіть якісно розбу-
дованої, як футбол у Німеччині, але орієнтованої виключно на врахуванні індивідуальних якостей атлета. 
Гіпотеза дослідження полягає у науковому передбаченні можливості суттєвого покращення якості багато-
річної спортивної підготовки за рахунок сприяння становленню атлета як суб’єкта спортивної діяльності.
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Вступ. Одна з ключових про-
блем вітчизняної теорії та прак-
тики підготовки спортсменів по-
лягає в тому, що останнім часом 
неприпустимо слабко залуча-
ються і використовуються напра-

Мета дослідження: визначити загальну спрямованість багаторічного процесу спортивної підготовки, 
використовуючи потенціал атлета, головним чином як особистості, здатної до управління власним розви-
тком.

Матеріал і методи. Були використані методи теоретичного дослідження: вивчення літератури і матеріа-
лів з Інтернету, абстрагування, аналіз і синтез, індукція та дедукція, ідеалізація та узагальнення.

Результати: у статті доведено, що з кінця 1990-х років у теорії спорту було поширеним помилкове розу-
міння, що у процесі багаторічної підготовки відносини у системі «тренер-спортсмен» носять усього лише 
суб’єкт-об’єктний характер. Це означає, що успіхи і невдачі у змаганнях залежать чи не виключно від тре-
нера. Насправді це не відповідає дійсності, адже сам спортсмен під час набування майстерності, виступає 
суб’єктом, який усе в більшій мірі визначає результат змагань. Стаття присвячена обґрунтуванню вдоско-
налення якості системи підготовки спортсменів у напрямку забезпечення їхнього особистісного розвитку. 
Використано макропедагогічний підхід до реформи спорту в Україні та соціально-психологічний механізм 
її реалізації. Намічено можливість суттєвого покращення якості багаторічної спортивної підготовки у видах 
спорту через сприяння становленню спортивної діяльності особи атлета. Визначено загальну спрямованість 
багаторічного процесу спортивної підготовки з використанням особистого потенціалу для управління роз-
витком особи атлета.

Ключові слова: спортивна підготовка, суб’єкт спортивної діяльності, особистісний розвиток, особистий 
потенціал, реформа спорту, макропедагогічний підхід.

Аннотация
Введение и цель исследования. Статья посвящена совершенствованию системы многолетней подготов-

ки спортсменов в видах спорта. Ведь существует потребность оценки эффективности направления систе-
мы, даже качественно построенной, как футбол в Германии, но ориентированной исключительно на учете 
индивидуальных качеств атлета. Гипотеза исследования заключается в научном предвидении возможности 
существенного улучшения качества многолетней спортивной подготовки за счет содействия становлению 
атлета как субъекта спортивной деятельности.

Цель исследования: определить общую направленность многолетнего процесса спортивной подготов-
ки, используя потенциал атлета, главным образом как личности, способной к управлению собственным раз-
витием.

Материал и методы. Были использованы методы теоретического исследования: изучение литературы и 
материалов из Интернета, абстрагирование, анализ и синтез, индукция и дедукция, идеализация и обобще-
ние.

Результаты. В статье доказано, что с конца 1990-х годов в теории спорта было распространенным оши-
бочное понимание, что в процессе многолетней подготовки отношения в системе «тренер-спортсмен» носят 
всего лишь субъект-объектный характер. Это означает, что успехи и неудачи в соревнованиях зависят едва 
ли не исключительно от тренера. На самом деле это не соответствует действительности, ведь сам спорт-
смен во время приобретения мастерства, выступает субъектом, который все в большей степени определяет 
результат соревнований. Статья посвящена обоснованию совершенствования качества системы подготов-
ки спортсменов в направлении обеспечения их личностного развития. Использованы макропедагогичний 
подход к реформе спорта в Украине и социально-психологический механизм ее реализации. Намечена воз-
можность существенного улучшения качества многолетней спортивной подготовки в видах спорта через 
содействие становлению спортивной деятельности атлета. Определена общая направленность многолетнего 
процесса спортивной подготовки с использованием личного потенциала для управления развитием лично-
сти спортсмена.

Ключевые слова: спортивная подготовка, субъект спортивной деятельности, личностное развитие, лич-
ный потенциал, реформа спорта, макропедагогический подход.

цювання сучасної педагогічної і 
психологічної наук. Такому стану 
справ негативно посприяла, як 
з часом стало очевидним, та об-
ставина, що відповідно до кло-
потання частини науковців По-

становою президії ВАК України 
№ 21-06/4 від 11.05.2005 р., було 
затверджено Паспорт спеціаль-
ності 24.00.01 – олімпійський і 
професійний спорт як цілком від-
окремленої від суміжних галузей 
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наукових досліджень. Так, у фор-
мулі спеціальності і закріплених 
напрямах досліджень навіть від-
сутні посилання на педагогічні 
аспекти спортивної підготовки. 
Ми неодноразово звертали увагу 
у ряді статей на об’єктивно існу-
ючі загрози, які пов’язані із цією 
обставиною (Приходько, 2011, 
2016).

Внаслідок закладеного відо-
соблення, що неминуче і послі-
довно відбувалось, приміром, не 
були почуті пропозиції щодо за-
лучення макропедагогічного під-
ходу до реформи сфери спорту в 
Україні (Приходько, 2014), а сама 
реформа до сих пір так і не від-
булась. Адже не сформована і не-
сприйнята працівниками спорту 
стратегія і методична база назрі-
лих змін, а отже не підготовлені 
якісні кадри реформаторів як у 
центрі, так і в областях.

При цьому, розглядаємо ре-
форму спорту як якісні зміни у 
системі багаторічної підготовки, 
у задіяних пріоритетних формах 
і методах навчально-тренуваль-
ного процесу, коли, поширюючи 
підготовлені наукові рекомен-
дації, накопичений позитивний 
досвід і енергійно залучаючи 
найбільш прогресивне з напра-
цьованого за кордоном, спортивні 
організації України під впливом 
ефективного управління сферою 
спорту набуватимуть рис кращих 
сучасних спортивних організацій 
світу, будуть успішними і кон-
курентоспроможними в умовах 
розбудованої ринкової економіки 
(Есентаев, 2016; Казиков, 2004; 
Платонов із співавт., 2009; При-
ходько, 2014).

Споглядальне ставлення до 
існуючих напрацювань в сфе-
рі педагогіки і психології, поза 
сумнівом, стримує подальший 
розвиток спорту, не дозволяє у 
повній мірі використовувати на-
віть ті важливі науково-методичні 
напрацювання, що накопичені у 
ході досліджень із вдосконалення 
власне тренувального процесу.

Гіпотеза дослідження по-

лягає у науковому передбаченні 
можливості суттєвого покращен-
ня якості багаторічної спортивної 
підготовки за рахунок сприяння 
становленню атлета як суб’єкта 
спортивної діяльності.

Мета дослідження: визна-
чити загальну спрямованість ба-
гаторічного процесу спортивної 
підготовки, активно і творчо ви-
користовуючи потенціал атлета 
як особистості, здатної до управ-
ління власним розвитком.

Матеріал і методи. Були ви-
користані методи теоретичного 
дослідження: вивчення літера-
тури і матеріалів з Інтернету, аб-
страгування, аналіз і синтез, ін-
дукція та дедукція, ідеалізація та 
узагальнення.

Організація дослідження. 
Дослідження проведене як тео-
ретична робота і спирається на 
використання дослідницької лі-
тератури, воно присвячене вдо-
сконаленню спрямованості ба-
гаторічного процесу спортивної 
підготовки, якісно більш повного 
використання потенціалу осо-
бистісне-орієнтованої спортивної 
підготовки.

Результати дослідження. 
Виходили з того, що загально 
сприйнятим є розуміння процесу 
становлення атлета через зміст і 
послідовність етапів багаторічної 
підготовки спортсменів (Плато-
нов, 2014). При цьому, поза уся-
ким сумнівом, стартовою умовою 
його успішності на перших ета-
пах виступають достатньо повні 
уявлення про модель сучасного 
успішного дорослого представ-
ника з відповідного виду спорту. 
Зміст такої моделі, котра на два-
три олімпійські цикли виступає 
орієнтиром того, якими саме 
якостями має відрізнятись атлет, 
здатний претендувати на медаль-
ний успіх на чемпіонатах Європи, 
світу і Олімпійських ігор, визна-
чає на початках спрямованість 
навчально-виховного процесу. 
На цю модель має орієнтуватись 
якісно підготовлений і освічений 
тренер, який знає особливості 

учня як індивіда, починаючи від 
етапу початкової підготовки.

Вдалим прикладом реаліза-
ції макропедагогічного підходу, 
який сприяє цілеспрямованій і 
погодженій між різними клуба-
ми і фахівцями практиці багато-
річної підготовки слугує напра-
цювання Німецької футбольної 
спілки (DFB). Важливою умовою 
досягнення результату вважаєть-
ся правильна постановка довго-
строкових цілей з урахуванням 
як власне DFB, так і особи спорт-
смена. У 2007 р. DFB поставила 
три такі визначальні цілі:

1. Лідерство Німеччини в сві-
товому футболі. Маються на увазі 
зайняті високі місця клубів і заво-
ювання збірними титулів на чем-
піонатах Європи, світу і Олімпій-
ських іграх.

2. Привабливість футболу. 
Відчуття радості на футбольному 
полі, отримуване від гри, почина-
ючи з початківців і аж до профе-
сійних «топових» гравців.

3. Мотивація до руху впродовж 
всього життя. Виражена оздоров-
ча функція, а саме використання 
спорту протягом всього життя і 
стеження за своїм здоров’ям.

Слідом за цілями DFB виділи-
ла також три основні способи їх 
досягнення:

1. Розвиток особистості: тоб-
то, існує потреба готувати футбо-
лістів не тільки до спорту, але й 
до життя. Розвивати психологічну 
впевненість у собі, повагу і толе-
рантність по відношенню до су-
перника, тренера, судді і до всіх 
людей взагалі.

2. Індивідуальний розвиток 
атлета, а саме: інтенсивний осо-
бистісний інтерес тренера до осо-
би кожного футболіста. Інтенсив-
ний і всебічний супровід гравців 
не тільки на футбольному полі. 
У тренувальній програмі – роз-
поділ фізичних і психологічних 
навантажень, виходячи виключно 
з індивідуальних особливостей 
гравців.

3. Ключова роль тренера: він 
має передавати гравцям моти-
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вацію і радість від гри в футбол. 
Планування вимогливого, з роз-
рахунком на результат від футбо-
лістів і команди, навчально-тре-
нувального процесу. Тренер має 
бути прикладом і авторитетом для 
гравців на футбольному полі і за 
його межами.

Для того, щоб спільно досяга-
ти успіху, з початку 2000-х вста-
новлено, що всі дитячо-юнацькі 
тренери в німецькому футболі 
повинні дотримуватися схожих 
поглядів на розвиток гри в ціло-
му. Визначена ігрова філософія 
DFB базується на обґрунтованих 
прогнозах на майбутнє, на тренди 
в міжнародному футболі і базо-
ві принципи німецького футбо-
лу. Командний футбол, на думку 
авторів концепції, складається з 
таких елементів: загальної для 
Німеччини «ігрової філософії» і 
команди з особистостями всере-
дині неї, які є носіями філософії. 
Все це разом спирається відразу 
на чотири принципи, за якими 
має будуватися гра кожної ні-
мецької команди:

1. Техніка під тиском суперни-
ка, яка передбачає наступне:

- концентруватись на ідеаль-
ній базовій техніці всіх гравців 
(володіння м’ячом, дриблінг, гра 
в пас);

- навіть на маленькій ділянці 
простору завдяки технічній грі 
під тиском створювати небезпеч-
ні моменти;

- завдяки ідеальній базовій 
техніці підвищувати майстер-
ність усіх футболістів команди.

2. Готовність, яка вимагає на-
ступне:

- потрібно завжди і повністю 
бути готовим фізично, бо тільки 
тоді можливо поліпшити наші ви-
ступи;

- у гравців мають бути сфор-
мовані фізичні можливості для 
того, щоб грати у високому тем-
пі на всіх позиціях під час усього 
поєдинку;

- гравці на всіх позиціях ма-
ють відповідати кондиційним ви-
могам найвищого рівня.

3. Тактична концепція:
- дотримуватись чіткої і усві-

домленої тренерами і гравцями 
«ігрової філософії»;

- у команди є ігрова система з 
чіткими завданнями для кожної 
позиції, групи гравців і для всієї 
команди;

- ми (команда) управляємо 
грою і в атаці, і в обороні;

- ми націлені на атакуючий 
футбол;

- ми хочемо грати привабливо, 
але в першу чергу націлені на ре-
зультат.

4. Прагнення до перемоги:
- ми (команда) ніколи не зда-

ємося і боремося до фінального 
свистка;

- ми демонструємо при-
страсть;

- ми показуємо супернику свої 
сильні сторони;

- навіть в екстремальних ситу-
аціях ми не втрачаємо контроль, а 
сконцентровано і дисципліновано 
досягаємо успіху.

Але якими б не були гучні 
слова концепції про ігрову філо-
софію, без чіткої організації про-
цесу навчання успіх сам по собі 
неможливий. У дитячо-юнацько-
му футболі Німеччини така орга-
нізація визначена і створена. Для 
того, щоб зрозуміти, як побудо-
вана система дитячого футболу в 
Німеччині, потрібно зауважити, 
що DFB виділяє для себе сім сту-
пенів (етапів) розвитку футболіс-
та, виходячи з особливостей виду 
спорту.

1. Широке навчання рухам (3-6 
років, Bambini – U7). Передбачає 
рухливість і різнобічні ігри в ди-
тячому садочку, клубі або школі.

2. Навчання техніко-тактич-
ній різнобічності (7-10 років, 
F-юніори та E-юніори - U8-U11). 
Різнобічні заняття спортом і гра у 
футбол в клубі або в школі.

3. Спеціальне футбольне ба-
зове тренування (11-14 років, 
D-юніори і C-юніори – U12-U15). 
Тренувальні центри, програма 
DFB з розвитку талантів, юнаць-
кий клубний футбол.

4. Початок спеціалізованих 
тренувань (15-18 років, B-юніори 
і A-юніори – U16-U19). Трену-
вальні центри / елітні футбольні 
школи, юніорські національні 
збірні (U15, U16, U17, U18), роз-
виток талантів у ліцензованих 
клубах.

5. Перехідні тренування з пра-
вильним, науково-обґрунтованим 
навантаженням (17-20 років, пер-
спективні футболісти). Ліцензо-
вані клуби, національні збірні 
(U19, U20, U21), вищий аматор-
ський рівень.

6. Удосконалення (21-29 років, 
провідні гравці). Бундесліга, 2 і 3 
ліги, міжнародні клубні турніри.

7. Стабілізація гри (провідні 
гравці). Національна збірна.

Крім того, до вказаних ступе-
нів розвитку футболіста, який від 
його початку енергійно спрямо-
вує тренер, додається зміст реко-
мендованих DFB тренувальних 
занять. Дотримання цих рекомен-
дацій дозволяє відносно безболіс-
но передавати юних футболістів 
від одного тренера до іншого, не 
змінюючи загально-визначеного 
спрямування змісту навчально-
тренувальних занять від одного 
етапу підготовки до іншого.

Важлива ремарка. Таким чи-
ном вибудований зміст навчаль-
но-тренувального процесу, по-
чинаючи від 3-6 років, дозволяє 
науково-обґрунтовувати і мето-
дичне забезпечувати систему 
оперативного, етапного та під-
сумкового контролю на різних 
ступенях. Такій підхід виключає 
свавілля у визначенні розвитку 
індивідууму за рахунок довільно-
го обирання тих показників для 
оцінки успіхів, які тому чи іншо-
му досліднику або тренеру вида-
ються найбільш важливими (коли 
б на сукупні успіхи у поступу за 
вказаними DFB якостями зверта-
лося мало уваги). 

Реальна гра на результат по-
чинається лише з D-юніорів, а до 
цього хлопчики виступають тіль-
ки в турнірах на регіональному 
рівні. Чемпіонати проходять з 12 
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років, що само по собі показує, 
наскільки турботливим в Німеч-
чині є ставлення до своїх талан-
тів, коли не допускається форсу-
вання підготовки. Більше того, 
тренерам, які працюють у кожній 
з вікових груп, адресуються свої 
приписи: якими саме повинні 
бути тренування, на що потрібно 
зробити акцент і які вправи най-
більше підходять дітям в тому чи 
іншому віці.

Одним із наріжних каменів 
німецької системи підготовки є 
мережа з 366 центрів підтримки 
юних футболістів (Stützpunkt), які 
охоплюють усю країну. У кожно-
му з них працюють кваліфіковані 
тренери, центри мають відмінну 
інфраструктуру. Станом на сер-
пень 2016 р. в 366 центрах працю-
вали близько 1300 тренерів.

По суті, центри є організація-
ми додаткової футбольної освіти 
для найбільш талановитих дітей 
і юнаків у віці 11-17 років (час-
тіше 11-14 років), які займаються 
футболом в аматорських клубах. 
У такий спосіб дитина 2-3 рази 
в тиждень тренується вдома, в 
своєму клубі, а ще один-два рази 
займається в центрі підтримки. 
Весь акцент у заняттях робиться 
на роботі з м’ячем, грі в футбол, 
відточуванні технічної майстер-
ності та базових футбольних еле-
ментів: техніка плюс швидке ігро-
ве мислення і швидке прийняття 
рішень щодо імпровізації на полі. 
Центри організують при місцевих 
аматорських клубах з гарною ін-
фраструктурою, а при необхід-
ності DFB додатково інвестує в 
інфраструктурний розвиток цен-
тру. Заняття в центрах є для фут-
болістів безкоштовними.

Найбільш важливу роль у 
функціонуванні таких центрів 
відіграють земельні футбольні 
федерації (Landesverband), яких 
у структурі DFB загалом 21. У 
кожній земельній федерації є 
співробітник, який відповідає за 
роботу місцевої мережі центрів 
підтримки юних футболістів. З 
огляду на те, що деякі федерації 

працюють на великій території, в 
таких федераціях координаторів 
може бути декілька. В цілому, в 
структурі DFB  діють у межах 30 
координаторів діяльності центрів 
підтримки. Крім координаторів, 
у місцевих федераціях є скаути, 
які регулярно переглядають матчі 
аматорських команд, шукають та-
ланти. Втім, найчастіше скаутами 
виступають і самі координатори, 
а також тренери центрів. Постій-
ний пошук талантів саме у цен-
трах є найважливішою частиною 
німецької системи, визначено: 
«Жоден талант не повинен зали-
шитися непоміченим».

Важливо відзначити, що зміст 
мережі центрів підтримки юних 
футболістів, включаючи інфра-
структуру і персонал, обходиться 
DFB приблизно в 10 мільйонів 
євро на рік. DFB, яка має могут-
ні спонсорські контракти, цілком 
може собі дозволити подібні ви-
трати, які, по суті, є інвестиція-
ми, адже окуповуються з часом 
завдяки перемогам національної 
збірної і, як наслідок, закінчують-
ся новими контрактами зі спонсо-
рами та партнерами.

Наступний етап підготов-
ки має назву – центр підготов-
ки молоді професійного клубу 
(Nachwuchsle istungs zentrum). 
Коли DFB у 2007 р. поставила 
клубам жорстку умову, згідно з 
якою професійну ліцензію для 
виступу в першій і другій Бундес-
лізі можна було отримати, тільки 
маючи власний центр підготовки 
молоді, це не стало для німець-
ких клубів чимось незвичайним. 
Однак частіше в дитячих школах 
при клубах робота ще будувалася 
як у аматорів: тренер-напівпро-
фесіонал, а то й любитель, ве-
чорами проводив тренування. У 
деяких клубів була відсутня сис-
тема переходу з дитячого футболу 
в юнацький, а також з юнацького 
– у дорослий.

Практично всім клубам до-
велося витратитися, щоб їхні 
нові центри стали відповідати 
вимогам DFB в частині розвит-

ку інфраструктури, організації 
навчально-тренувального про-
цесу, кваліфікації тренерів. Для 
отримання клубами професійної 
ліцензії їх центри повинні відпо-
відати певним вимогам DFB, а 
з недавніх пір і Німецької Фут-
больної Ліги (DFL), яка власне і 
займається організацією змагань 
у першій і другій Бундеслізі. Пе-
релік вимог викладено в «Стату-
ті про ліцензування» DFB / DFL, 
основні з них стосуються ін-
фраструктури, рівня тренерських 
кадрів, рівня організації навчаль-
но-тренувального процесу і рівня 
спортивного розвитку.

Центр підготовки молоді в 
німецькому клубі – це не звичне 
ДЮСШ, де діти вчяться грати в 
футбол. Це потужні центри фор-
мування спортивних і науково-
освітніх компетентностей, які 
мають чудову інфраструктуру і 
висококваліфіковані кадри. Від-
так, центри є частиною бізнесу 
під назвою «професійний фут-
бол». Крім власне системи ліцен-
зування клубів, в Німеччині існує 
система сертифікації центрів під-
готовки молоді. Залежно від рівня 
та відповідності вимогам DFL, 
центрам присвоюється «зоряний» 
статус – від однієї до трьох зірок.

Отже, організуючою умовою 
початку і поступового розгортан-
ня якісного процесу підготовки 
юного футболіста виступає мо-
дель бажаних і різноманітних 
якостей спортсмена на етапі мак-
симальної реалізації (вона має 
віддзеркалюватись у свідомості 
тренерів, які працюють з новач-
ками, і тренерів, яким з часом пе-
редають спортсменів у зв’язку з 
їхнім дорослішанням і переходом 
до кожної з наступних ступенів 
підготовки). Між тим, одним із ба-
зових процесів у ході підготовки 
спортсмена, окрім власне розвит-
ку фізичних якостей і набування 
техніко-тактичної майстерності, 
має стати систематичне психоло-
го-педагогічне забезпечення від-
повідними засобами впливу і су-
провід становлення спортсмена, 
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котрий дорослішає, як суб’єкта 
спортивної діяльності. Без цього 
спрямованість і зміст тренувань 
на прикладі цілком позитивного 
підходу з урахуванням якостей 
індивіда, який має здібності до 
занять футболом, запропонова-
ного DFB, не дозволяє відбутись 
яскравій особистості. Спільні зу-
силля тренера, спортсмена, пси-
холога та інших учасників про-
цесу підготовки має завершувати 
повне розкриття спортивного та-
ланту, що можливе лише через 
його становлення як суб’єкта 
спортивної діяльності.

Як і будь-яка діяльність, спор-
тивна діяльність предметна. Од-
нак предмет її своєрідний – це 
людина, яка займається спортом. 
Отже, об’єктом свідомості і волі 
служить перш за все її тіло, в 
результаті чого в спорті відбува-
ється злиття в людині суб’єкта та 
об’єкта діяльності. Специфічним 
тут є і продукт діяльності, а саме 
спортивний результат, який пе-
редбачає обов’язковість змагань, 
де часто в екстремальних умовах 
спортсмен проявляє накопиче-
ний арсенал фізичних, технічних, 
тактичних і психічних якостей 
(Пуни, 1984). Уточнимо, що екс-
тремальність – це така якісно 
нова для особи ситуація, адек-
ватну і ефективну відповідь для 
якої спортсмен «у готовому ви-
гляді» заздалегідь підготувати не 
може. Тому змушений включати 
мислення (не рівне з думанням, 
останнє представляє собою реві-
зію і застосування наявних знань 
і вмінь) і знаходити найкраще 
«тут і зараз» рішення про спосіб 
оперативних дій і ризикувати, 
пробуючи «з листа» його реалізу-
вати задля перемоги.

Описаний у цілому стан 
суб’єкта формується по мірі пе-
реходу від одного етапу спортив-
ної підготовки до іншого. Але 
якщо вести мову про «кінцевий 
результат» становлення суб’єкта 
спортивної діяльності, коли мова 
йде про вищу спортивну май-
стерність, він повинен відрізня-

тися зазначеними вище рисами. 
Характерною особливістю спор-
тивної діяльності є те, що вона 
нерівномірно розподілена в часі і 
в окремі періоди спортивної під-
готовки і змагань за фізичними і 
емоційними навантаженнями, за 
рівнем відповідальності, за ви-
могами, що пред’являються до 
суб’єкта. Інша її особливість по-
лягає у прагненні до спортивної 
досконалості, яке випливає із 
взаємозв’язку фізичного і психіч-
ного розвитку особистості. Саме 
тому суб’єктна діяльність спортс-
мена у більшості видів спорту, 
немов би спрямована тільки на 
вдосконалення виконання рухової 
програми у ситуаціях спортивної 
дії, згідно з принципом зворот-
ного зв’язку, удосконалює і саму 
особистість (Небытова, 2007).

Стверджуємо, процес станов-
лення суб’єкта спортивної діяль-
ності, як загальну схему, має на-
ступний характер. Очевидно, що 
на етапі початкової підготовки, 
а також на етапах попередньої 
базової підготовки та спеціалі-
зованої базової підготовки, неза-
лежно від віку, в якому розпочато 
систематичні заняття, спортсмен 
виступає радше об’єктом педаго-
гічного впливу. І тільки на етапі 
підготовки до вищих спортив-
них досягнень, коли в свідомості 
спортсмена вже поступово сфор-
мована дійсність його спортивної 
дисципліни як явища, що знахо-
диться в розвитку, – реалізується 
можливість набування спортсме-
ном чітких якостей повноцінного 
суб’єкта.

Цю схему слід розглядати як 
загальний принцип, що відобра-
жає об’єктивно існуючу тенден-
цію становлення суб’єкта спор-
тивної діяльності. Але насправді 
до викладеного неодмінно дода-
ються і втручаються в процес при-
дбання суб’єктності ще й особ-
ливості обраного виду спорту: 
адже очевидно, що, наприклад, 
специфіка змагань зі спортивної 
гімнастики та легкої атлетики, 
або в різних видах єдиноборств і 

спортивних ігор суттєво впливає 
на прояви суб’єктності. До цього 
треба додати і неповторні особли-
вості особи діючого спортсмена. 
Автор слушно відзначає: «Прин-
ципово важливим моментом є за-
безпечення умов, при яких період 
найбільшої схильності спортс-
мена до досягнення високих ре-
зультатів (підготовлений ходом 
природного розвитку організму 
і функціональних перетворень в 
результаті багаторічного трену-
вання) збігається з періодом най-
більш інтенсивних і складних у 
фізичному, техніко-тактичному, 
психологічному і координаційних 
відносинах тренувальних наван-
тажень. При такому збігу спортс-
мену вдається досягти макси-
мально можливих результатів, а в 
іншому випадку вони виявляють-
ся значно нижчими» (Платонов, 
2014, с. 274).

Очевидно, що тренер по мірі 
становлення спортивної май-
стерності учня, разом з іншими 
учасниками процесу підготов-
ки (окремо підкреслюємо тут 
визначальну роль спортивного 
психолога), повинні сприяти все 
більшому придбанню спортсме-
ном стану суб’єкта. Це в повній 
мірі стосується не тільки етапу 
максимальної реалізації індивіду-
альних можливостей, але також 
етапу відходу зі спорту вищих 
досягнень, коли особистість по-
винна знайти і реалізувати себе 
у власній родині, а також у про-
фесійній діяльності та успішній 
кар’єрі.

В.М. Платонов, торкаючись 
періоду максимальної реалізації 
індивідуальних можливостей, за-
уважує: «Особлива увага повинна 
бути звернена на пошук резервів 
у сфері тактичної і психологіч-
ної підготовленості, тобто в тих 
сторонах майстерності, резуль-
тативність в яких в значній мірі 
визначається досвідом спортсме-
на, знаннями про сильні та слабкі 
сторони головних суперників, що 
особливо важливо в єдинобор-
ствах і спортивних іграх, проте 
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може стати вирішальним також 
в інших видах спорту, визначаю-
чи характер тактичної і психоло-
гічної боротьби в період змагань. 
Необхідна ...постійна робота над 
формуванням найбільш ефек-
тивної моделі змагальної діяль-
ності, що спирається насамперед 
на індивідуальність спортсмена, 
сильні сторони його підготовле-
ності. У спортивних іграх вкрай 
важливо вивчити і вміло вико-
ристовувати індивідуальні осо-
бливості партнерів по команді, 
спираючись на їх сильні сторони 
і згладжуючи недоліки» (Плато-
нов, 2014, с. 275).

Розкрити становлення осо-
бистості спортсмена як суб’єкта 
спортивної діяльності, розгляну-
ти в цілісному розвитку її різні 
особливості і прояви (комуніка-
тивні, емоційно-вольові та ін.), 
взяті в їх взаємному зв’язку і вза-
ємній обумовленості, разом з най-
більш важливими об’єктивними 
характеристиками життєдіяль-
ності взагалі, дозволяє діяльніс-
ний підхід. Особистість спорт-
смена в рамках даного підходу 
проявляється як цілісне утворен-
ня, відображає соціальну сутність 
суб’єкта спортивної діяльності і 
тих, що виникають у цьому спе-
цифічному процесі, міжособис-
тісних відносинах. Зауважимо, 
що спортсмен – це соціальний 
індивід, в якому, що вкрай бажа-
но, мають поєднуватись риси, 
суспільно значущі з максимально 
розкритими індивідуально-не-
повторними якостями. Реалізую-
чи всі ці якості в процесі багато-
річних занять спортом, особис-
тість виступає по відношенню 
до явищ і предметів як суб’єкт 
мислення і діяльності, як джере-
ло цілеспрямованої активності, 
перетворює їх у ході змагань для 
задоволення власних і суспільних 
потреб (Небитова, 2007).

Саме ця здатність спортсмена 
як суб’єкта активно приймати рі-
шення, а також здійснювати свої 
дії в просторі та часі відповідно 
до зміни ситуації, яка, як зазна-

чалося, зазвичай є важкою і на-
віть екстремальною, свідчить про 
наявність того особливого виду 
активності, який і називається 
спортивною діяльністю. Тому, по-
перше, немає підстав розглядати 
спортсмена всього лише як об’єкт 
впливу і, по-друге, в процесі його 
діяльності в результаті отриманих 
впливів йдуть істотні, важливі 
для спорту зміни у психологічній 
структурі особистості.

Найвищу потребу особистості 
як суб’єкта спортивної діяльності 
складає задоволення її гострого 
бажання до успішної публічної 
самореалізації під час змагань, 
закладених природою, а також 
вихованих; можливостей і праг-
нення проявити свій потенціал. 
Чим вищу мету ставить спорт-
смен, як відповідальна особа, тим 
більшими мають бути ступінь 
активності та мобілізації можли-
востей. Але без прояву супутніх 
моториці психічних проявів під 
час спортивної діяльності немож-
ливо досягти повної самореалі-
зації можливостей особистості. 
При цьому саме психічні прояви 
потрібно розглядати як систему 
утворюючий фактор мобілізації 
функціональних ресурсів і резер-
вів для досягнення поставленої 
мети. Лише через вищевказане 
особистість спортсмена і харак-
теризується системністю, ціліс-
ністю і стійкістю своїх якостей 
(Небитова, 2007, с. 97).

Стан цілісності особистості 
як суб’єкта діяльності забезпе-
чує інтеграція її емоцій, мотивів і 
волі. Головна роль мотивів – вну-
трішня мобілізація всіх необхід-
них здібностей, функціональних 
можливостей і накопиченого до-
свіду, спрямування їх на досяг-
нення певних цілей і бажаних 
результатів спортивної діяль-
ності. Емоції і мотиви спонука-
ють спортсмена також до прояву 
властивих йому рис характеру, а 
воля, що реалізується через зу-
силля, здійснює цілеспрямовану 
реалізацію спортивної діяльності 
при використанні цих рис харак-

теру людини. Відомо, що воля 
служить внутрішнім джерелом 
діяльнісних проявів людини і ре-
гулятором її свідомої активності 
(за Гегелем, воля – це реалізацій-
на сторона мислення; отже, якщо 
немає власне мислення, не можна 
чекати і проявів волі). Основні 
розв’язувані завдання, які стосу-
ються виховання волі, в тому, щоб 
забезпечити:

- становлення мотиваційних, 
інтелектуальних і моральних 
основ, що забезпечують вольо-
ві прояви щодо даної діяльності 
особистості;

- всебічний розвиток вольових 
якостей спортсмена, необхідних 
фактично в кожному виді діяль-
ності особи (цілеспрямованість, 
наполегливість, рішучість, само-
владання і т. п.);

- формування на цій осно-
ві стрижневих рис характеру, які 
проявляються не тільки в умо-
вах спортивної (змагальної) ді-
яльності, але і в різних ситуаціях 
життєдіяльності взагалі (Небито-
ва, 2007, с. 97).

Крім того, розвиток особис-
тості спортсмена як суб’єкта ді-
яльності не можна розглядати 
окремо від колективу, в якому він 
тренується і виступає, від сис-
теми відносин, в які він вступає 
тут у ході спортивної підготовки 
і змагань. Залежно від специфіки 
виду спорту (спортивної спеціа-
лізації), а також процесу змагань 
взаємні відносини учасників 
спортивної команди можуть но-
сити характер або співпраці, або 
взаємодії. При цьому визначаль-
ною умовою характеру взаємодії 
виступає ступінь організованості 
команди (в командних та ігрових 
видах спорту) або особливостей 
суперництва зі своїм противни-
ком. Відома залежність взаємо-
дії в команді визначається також 
її кількісним складом. За своєю 
суттю цей зв’язок характеризує 
необхідну для спортсмена част-
ку його участі в досягненні пере-
моги і є відображенням власної 
участі у здобутій перемозі.
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Як видно, прагнення атлета 
до фізичної досконалості в про-
цесі спортивної діяльності про-
являється в якісних перетворен-
нях особистості спортсмена, його 
психічних здібностей, емоцій і 
волі; здібностей до мислення в 
екстремальних умовах змагаль-
ної діяльності і діях на межі люд-
ських можливостей. У процесі 
занять спортом молода людина, 
«виробляючи» сама себе і опано-
вуючи своїми природними влас-
тивостями, має набувавати також 
важливі соціальні якості, вчитись 
повноцінно жити в суспільстві 
поза спортом. Суб’єкта як носія 
свідомості і самосвідомості, на 
відміну від об’єкта, відрізняє здат-
ність до саморегуляції, самореа-
лізації згідно задумів і прагнень. 
Визначаючись через включення 
в діяльність, він до неї не може 
бути зведений. Адже діяльність 
виступає як значуща форма різ-
номанітної активності суб’єкта, 
вона організовує і реалізує різні 
способи існування суб’єктності, 
це в повній мірі стосується також 
проявів особистості у спортивній 
діяльності.

Cупровід як галузь практичної 
діяльності спортивних психоло-
гів до цих пір не дуже чітко ви-
значений і, більш того, широко 
поширена точка зору, що такої 
галузі взагалі не існує, що завдан-
ням психологів спорту є не супро-
від розвитку системи діяльності, 
а лише психологічне забезпечен-
ня процесу занять спортом. Між 
іншим, розвиток сучасної психо-
логії спорту як галузі на перетині 
психології та спортивної діяль-
ності виявив прогалини та проти-
річчя існуючих моделей розвитку 
особистості спортсмена. Останнє 
зокрема пояснює відсталість дея-
ких країн у цьому аспекті відно-
шення до вдосконалення систем 
підготовки. Дослідження наслід-
ків обмеженої раціональності, со-
ціальних уподобань і відсутності 
самоконтролю у ситуаціях розви-
тку особи показали, що людські 
риси суттєво впливають на інди-

відуальні рішення, а також – на 
результати діяльності. У пост-
індустріальну епоху як тренд 
демократичного суспільства 
необхідно виявити вплив психо-
логічного (зокрема лідерського) 
потенціалу діючої особи на наці-
ональну гідність і самосвідомість 
в цілому. Спортивний лідер – це 
людина, яка бажає не тільки зна-
йти себе у житті, але й реалізува-
ти себе у ньому: повністю, до кін-
ця задіявши наявний внутрішній 
потенціал. Відтак, існує проблема 
стосовно психологічного забез-
печення розвитку соціотехнічних 
систем діяльності і, перш за все, в 
системі спорту вищих досягнень.

Початковим положенням 
розв’язання проблеми є розумін-
ня психології як науково-прак-
тичної дисципліни, об’єктом якої 
є система «людина (група людей) 
– засіб діяльності – предмет ді-
яльності – навколишнє середо-
вище» (соціотехнічна система), 
а предметом – комплекс характе-
ристик і закономірності діяльнос-
ті людини в її взаємодії з інши-
ми компонентами системи праці 
(Sheviakov, Blynova, Holovkova, 
2018). 

Власне наукова складова про-
фесійної психології спорту поля-
гає у вивченні цих характеристик 
і закономірностей. Практична ж 
складова полягає у виконанні діа-
гностичних, експертних та інших 
робіт, що мають на меті досягнен-
ня необхідної ефективності діяль-
ності спортсмена в соціотехніч-
ній системі шляхом узгодження 
властивостей неживих компонен-
тів системи з праксичними влас-
тивостями людини, а також за 
рахунок розробки і застосування 
способів формування і підтримки 
цих властивостей на необхідному 
рівні.

Соціотехнічна система діяль-
ності  – це цілеспрямована сис-
тема «людина (або група людей) 
– засіб діяльності (користування) 
– предмет діяльності – навколиш-
нє середовище». Треба зауважи-
ти, що соціотехнічна система не 

обов’язково система «людина 
– машина» і до неї не зведена. 
Засобом діяльності може бути 
будь-який матеріальний або ін-
формаційний об’єкт (інструмент), 
а предметом діяльності (дії), 
крім того, може бути і будь-який 
суб’єкт (наприклад, спортсмен у 
період його становлення, а також 
спортивний менеджер, тренер).

Підґрунтям, на якому роз-
роблені теоретичні засади пси-
хологічного забезпечення, що 
викладаються нижче, є психофі-
зіологічна теорія функціональних 
систем і психологічна теорія ді-
яльності (Шевяков, 2018, c.112). 
Фізіологічна теорія діяльності  
досить добре відома і спортсме-
нам, і психологам. Нещодавно 
зроблено узагальнення всіх на-
працювань у галузі прикладних 
аспектів психологічної теорії ді-
яльності і розвинуто її як систем-
но-структурну теорію діяльнос-
ті. З’єднано психофізіологічну 
теорію функціональних систем з 
психологічною теорією діяльнос-
ті і показано можливості вико-
ристання такої «загальної» теорії 
діяльності для вирішення завдань 
психологічного забезпечення 
спортивної діяльності (Шевяков, 
Ковтун, 2018, c. 35).

Основоположним для побудо-
ви загальної теорії діяльності є 
аксіоматично сприйняте розумін-
ня суті життєдіяльності людини. 
Отже, життєдіяльність – це про-
цес самореалізації закладеного в 
людині природою її життєвого по-
тенціалу, що розвивається після 
народження; цей процес включає 
психофізіологічні функції і «над 
біологічну» діяльність у внутріш-
ній (психічній) і зовнішній (мате-
ріальній і соціальній) сферах. 

Діяльністю є вид життєдіяль-
ності, специфічною межею якої 
є спрямованість на досягнення 
визначеної, усвідомлюваної лю-
диною мети. Спортсмен (це ж 
стосується фахівця) проявляє 
себе в діяльності як особистість, 
володіє свідомістю, волею, здатен 
до цілепокладання і бере на себе 
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відповідальність за наслідки сво-
їх зусиль. 

Життєвий потенціал – це вну-
трішньо-властива людині осно-
ва її активності. Слід розрізняти 
базовий і діяльнісний потенціали. 
Базовий потенціал формується 
як деяка загальна, неспецифічна 
функціональна система організму 
з елементів анатомо-фізіологічної 
і психічної сфер людини. Вона 
проявляє себе в певному потенціа-
лі фізичного здоров’я людини, в її 
психологічній само ефективності 
і адекватній або неадекватній  со-
ціалізації в даному культурному 
середовищі. Натомість діяльніс-
ний потенціал формується як спе-
цифічна функціональна система, 
необхідна для здійснення певного 
виду професійної, навчальної, по-
бутової й іншої діяльності в тій 
або іншій сфері життя (нас перед 
за все цікавить спортивна, але це 
також трудова, сімейна, суспільна 
і т. д. сфера). 

Взагалі ж будь-який з розгля-
нутих видів потенціалу може бути 
статусним і ситуаційним. Статус-
ний потенціал – це стійка освіта і 
підготовка, які поєднують профе-
сійне-важливі якості (компетент-
ності), добре сформовані навички 
виконання діяльності, стабільний 
стан здоров’я. Ситуаційний по-
тенціал – це стан нестійкий, та-
кий, що змінюється при певних 
обставинах спортивної боротьби 
впродовж сезону (наприклад, ро-
ботоздатність, обумовлена функ-
ціональним станом організму або 
кон’юнктурною мотивацією у 
змаганнях).

Функціональна система – це 
одиниця інтеграційної діяльнос-
ті, що є динамічною організацією 
анатомо-фізіолого-психологічних 
утворень і процесів, що вибірко-
во об’єднуються для досягнення 
результату. Разом із функціональ-
ною системою поведінкового рів-
ня в організмі формуються анало-
гічні за структурою системи для 
виконання окремих завдань: адап-
таційно-гомеостатичного регулю-
вання організму, окремих органів 

і фізіологічних систем згідно ви-
мог спортивної діяльності, що 
підготовляється і здійснюється.

Функціональна система ді-
яльності, як вона розглядається 
в теорії діяльності – це складні-
ше утворення, аніж модель по-
ведінкового акту. Вона включає 
не лише поведінкові (діяльніс-
ні) функції, але й функції енерго 
пластичного (фізіолого-біохіміч-
ного) забезпечення цілеспрямова-
ної діяльності і функції адаптації 
організму до зовнішніх умов. По-
вна функціональна система діяль-
ності є, по суті, соціотехнічною 
системою, оскільки в неї входить 
не тільки спортсмен і залучені 
фахівці, але предмет діяльності, 
засіб діяльності і зовнішнє серед-
овище. Власне людська частина 
функціональної системи діяль-
ності включає п’ять поданих ниж-
че підсистем.

Операціональна підсистема 
безпосередньо вирішує завдання 
діяльності, тобто на основі домі-
нуючого мотиву у спортсмена як 
лідера формується мета,  аналізу-
ються умови, від яких може зале-
жати досягнення мети (спортив-
ного результату). З урахуванням 
результату аналізу обирається і 
актуалізується (тобто, втілюєть-
ся) відповідна програма (нави-
чки, використаний раніше спосіб, 
уявлення про досягнення мети в 
подібних  умовах). 

Якщо такого способу немає, то 
шляхом розумової  роботи, власне 
мислення як такого, формується 
новий спосіб – програма даної, 
конкретної діяльності. Потім 
ухвалюється рішення (усвідом-
лене внутрішнє санкціонування 
про «запуск» діяльності). Після 
цього здійснюється сам процес 
діяльності з його поточним ко-
ректуванням на основі рефлексії 
подій через аналіз інформації, що 
поступає по каналу зворотного 
зв’язку.

Підсистеми психологічного 
забезпечення й адаптаційно-го-
меостатичної регуляції працюють 
навпаки, остання без свідомого 

цілепокладання і взагалі, за рід-
кісними виключеннями, без від-
дзеркалення в свідомості.

Підсистема інтегральної регу-
ляції забезпечує узгоджену робо-
ту всіх підсистем на двох рівнях: 
не усвідомлюваному (нейрогумо-
ральна регуляція фізіологічних 
і психофізіологічних функцій) і 
на усвідомленому – мотивацій-
но-ціннісна, ментальна і вольова 
регуляція діяльності. Підсистема 
спонтанної психічної активності 
містить процеси, що можуть про-
ходити разом з цілеспрямованими 
процесами в операціональній під-
системі.

Мікроструктура цієї системи  
є глибшою організацією  опера-
ціональної підсистеми діяльності  
на рівні циклів, дій і алгоритмів 
їх реалізації. На цьому рівні в 
процесі формування діяльнісно-
го потенціалу спортсмена-лідера 
відбувається утворення різних за 
психологічним або психофізіо-
логічним змістом операціональ-
них структур. З них формуються 
окремі психологічні операції. 
Далі виникає функціональна сис-
тема діяльності. Вона виступає 
таким собі «скелетом», на якому 
нарощуються різні, потрібні тут і 
зараз, діяльності. Кожен блок ха-
рактеризується певними групами 
властивостей лідера і всіх інших 
компонентів системи діяльності.

Операціональний компонент є 
функціональною системою, утво-
реною з технологічних операцій і 
власне людських складових - дій. 

Пропонована методологія має 
таке обмеження: вона розповсюд-
жується тільки на ті види діяль-
ності, які пов’язані з використан-
ням зовнішніх по відношенню до 
спортсмена (як фахівця) засобів 
діяльності. Крім того, змінюєть-
ся логіка контролю за набуван-
ням особистістю якостей відпо-
відального, діючого і впевненого 
у своїх силах суб’єкта: головним 
механізмом виступає постійний 
самоконтроль за схемою: мета – 
здобутий результат. 

Таким чином, суб’єкт спор-
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тивної діяльності, якому прита-
манні усі зазначені вище проце-
си, виступає неодмінною умовою 
досягнення даною особистістю 
максимально можливих для неї 
змагальних результатів.

Проведене нами експеримен-
тальне дослідження із залучен-
ням до опитування Заслужених 
тренерів України, які працюють 
у спеціалізованих закладах ви-
щої освіти (Приходько, 2018), 
поза сумнівом, підтвердило го-
ловне. На етапі спеціалізованої 
базової підготовки роль тренера 
у досягненні атлетом змагально-
го результату була оцінена всіма 
експертами середньою арифме-
тичною у 75,6%, а роль спортс-
мена – у 24,4%. На етапі підго-
товки до найвищих досягнень 
роль тренера оцінена у 63,9%, 
а роль спортсмена вже є поміт-
но більшою і оцінена у 36,1%. 
На етапі максимальної реаліза-
ції індивідуальних можливостей 
роль тренера оцінена у 53,3%, а 
роль спортсмена ще більше зрос-
тає – до 46,7%. Нарешті, на ета-
пі збереження вищої спортивної 
майстерності оцінка така: роль 
тренера у змагальному результаті 
47,8%, а роль спортсмена є навіть 
суттєво більшою – 52,2%.

Обговорення результатів 
Наприкінці 1990-х і на почат-
ку 2000-х років у теорії спорту 
було поширене бачення, що у 
процесі багаторічної підготов-
ки відносини у системі «тренер-
спортсмен» носять усього лише 
суб’єкт-об’єктний характер (Кел-
лер, Платонов, 1993). Це означає, 
як успіхи, так і невдачі у змаган-
нях залежать чи не виключно від 
тренера, але не від спортсмена. 
Насправді це не відповідає дій-
сності, адже сам спортсмен під 
час набування ним майстерності, 
виступає суб’єктом, який все в 
більшій мірі визначає результат 
змагань.

Стаття присвячена вдоскона-
ленню якості системи підготовки 
спортсменів у напрямку забез-
печення їх особистісного розви-

тку. Використаний макропедаго-
гічний підхід до реформи спорту 
та описаний соціально-психоло-
гічний механізм її реалізації. Пе-
редбачено можливість суттєвого 
покращення якості багаторічної 
спортивної підготовки за рахунок 
сприяння становленню спортивної 
діяльності особи атлета. Визначе-
но загальну спрямованість багато-
річного процесу спортивної підго-
товки з використанням особистого 
потенціалу для управління розвит-
ком особи атлета. Теоретичне до-
слідження було підтверджене екс-
пертним опитуванням кваліфіко-
ваних тренерів. Підтверджений 
кількісною оцінкою феномен, що 
виражає тенденцію збільшення 
ролі спортсмена як суб’єкта із 
зростанням майстерності в досяг-
ненні змагального результату. Усі 
100% опитаних Заслужених трене-
рів України погодились, що окрім 
тренера, ще й сам діючий спортс-
мен безпосередньо несе частину 
відповідальності за змагальний 
результат. 100% тренерів заува-
жили також, що від етапу почат-
кової підготовки, до етапів макси-
мальної реалізації індивідуальних 
можливостей і збереження вищої 
спортивної майстерності роль са-
мого спортсмена у досягненні ви-
сокого змагального результату по-
стійно і лінійно зростає.

Висновки
Дослідження підтвердило гі-

потезу, що існує можливість по-
кращення якості системи бага-
торічної спортивної підготовки 
за рахунок налаштування підго-
товки на сприяння становленню 
спортивної діяльності і більш 
повного розкриття потенціалу 
особи самого діяльного і відпові-
дального за змагальний результат 
атлета.

Результати теоретичного до-
слідження підтверджені отрима-
ною нами кількісною оцінкою 
феномену, що виражає тенден-
цію збільшення ролі спортсмена-
суб’єкта, по мірі зростання його 
майстерності, в досягненні зма-
гального результату. Якщо на 

етапі спеціалізованої базової під-
готовки вклад тренера і спортсме-
на у здобутий результат оцінений 
експертами у 75,6% та 24,4%, то 
на етапі збереження вищої спор-
тивної майстерності вже відпо-
відно у 47,8% і 52,2%. Тобто, роль 
спортсмена у результаті помітно 
вища вклада тренера.

Дослідження переконливо до-
вело об’єктивно існуючу потребу 
доповнення підготовки, спрямо-
ваної на індивідуальність, особис-
тісне-орієнтованою спортивною 
підготовкою. Адже немає підстав 
вважати спортсмена лише об’єктом 
на подальших етапах багаторічного 
процесу спортивної підготовки, а 
по мірі переходу на кожний наступ-
ний етап підготовки відповідаль-
ність спортсмена, як суб’єкта, за 
здобутий змагальний результат по-
стійно збільшується. Це має бути 
враховане, по-перше, федераціями 
у розбудові організаційної структу-
ри системи підготовки у кожному з 
видів спорту. По-друге, у професій-
ній підготовці спортивних трене-
рів. І, по-третє, використане мене-
джерами спорту у ході подальшого 
вдосконалення системи підготовки 
спортсменів. 

Запропоновано методологію 
моделювання психологічного су-
проводу спортивної підготовки як 
ресурсу її якісного покращення. 
Сутність методології в особистіс-
не-орієнтованій підготовці поля-
гає у наступному:

- опора у спрямованості та 
змісті супроводу на загально-
теоретичну модель спортивної 
діяльності (основні виділені ха-
рактеристики такої моделі подані 
вище);

- психологічний супровід, як і 
будь-який інший супровід, є про-
цесом ітераційним: від загальної 
ідеї, через одне або декілька про-
міжних, орієнтовних рішень до 
розв’язання заключного (станов-
лення суб’єкта діяльності). Вна-
слідок того, що спортивна діяль-
ність надзвичайно складна, крім 
методів теоретико-аналітичних 
під час супроводу конкретного 
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спортсмена повинні використо-
вуватися також і методи експери-
ментальні;

- психологічний супровід - 
процес творчий, який не повинен 
бути скутим жорсткими вимога-
ми. Вимоги до спортсмена мають 
грати роль обмежуючих умов або 
початкової інформації, яку корис-
но врахувати фахівцю (тренеру, 
психологу);

- як таку, початкову інформа-
цію, спортивний психолог, напри-
клад, може представити спортсме-
ну дані, отримані раніше в процесі 
аналогічної підготовки іншого 
атлета (типові помилки або заува-
ження і пропозиції). Ще краще, 
якщо спортсмен сам в якійсь мірі 
«відчуває» специфіку і ускладнен-
ня власної спортивної діяльності; 

- у методичному плані концеп-
туальна складова психологічного 
супроводу повинна бути поєднан-
ням прийомів інтерполяційних 
і екстраполяційних розумових 
дій з опорою на наявні початкові 
дані, способів формалізованого 
опису структури й алгоритмів ді-
яльності і методів апріорної оцін-
ки варіантів можливих рішень 

відносно показників ефективнос-
ті спортивної діяльності у даному 
виді спорту;

- супровід починається з ви-
значення функцій спортсмена в 
соціотехнічній системі діяльнос-
ті. Завдання вирішується на тех-
нологічному рівні розглядання 
функцій системи. З цією метою 
зручно застосовувати метод сце-
нарного опису способів вирішен-
ня завдань, що стоять перед соці-
отехнічною системою. Структура 
діяльності технологічного рівня 
пов’язана з функціями інших, ма-
теріальних компонентів системи 
діяльності;

- виходячи із знання психо-
логічних і фізіологічних осо-
бливостей дій, а також чинників 
умов діяльності, визначаються 
особистісне-орієнтовані парамет-
ри засобів успішної діяльності 
(склад знарядь, характеристики 
середовища, біомеханічні харак-
теристики і т. п.). Для цього вико-
ристовуються відомості, наявні в 
різних психологічних та спортив-
них довідниках і керівництвах. 
Украй важливо, щоб довідкові 
дані були представлені не тільки 

у вигляді окремих параметрів, що 
рекомендуються атлету, але були 
сімействами залежностей, що ві-
дображають зв’язок показників 
ефективності його діяльності з 
тими чи іншими зовнішніми ха-
рактеристиками. 

Отже, психологічний супровід 
розвитку спортивної діяльності 
може бути виконаний з різним 
ступенем деталізації та із засто-
суванням різних методів. Як мі-
німум, треба провести «сценарне 
моделювання діяльності», тобто 
програвати віртуально весь по-
рядок дій спортсмена в різних, 
передбачених і непередбачених 
ситуаціях.

Конфлікт інтересів. Автори 
заявляють про відсутність будь-
якого конфлікту інтересів.

Перспектива подальших до-
сліджень пов’язана з вивченням 
особливостей становлення і про-
яву якостей особи суб’єкта спор-
тивної діяльності в залежності 
від виду спорту. Варто об’єднати 
і доопрацювати методи психоло-
гічного супроводу спортсмена у 
вигляді блоків достатньо повного 
методичного забезпечення.
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